Câmara Municipal de Japi
Palácio João Justino Dantas

Rua João Batista Confessor, Nq 17-Centro-JapilRN -CEP:59213-000
CNPJ: 1-0.727.575/0001-09 -Tel.: {84) 3797 üAL7 - E-mail: cmdeiapi@hotmail.com

REQUERIMENTO N" 26/202s
JÀPI-RF{ 03 DE JUNHO DE 2025

O Vereador Pedro Paulo de Araújq!qo!e§, no uso de suas atribu ições legais, ern

confcrmidade com a Lei Orgânica do lVlunicíplo, requer a tramitação regimental do presente

requerimento, que após aprovação em plenário, seja encaminhado a senhora Prefeita

l'v4unicipal de Japi, para que se faça cumprir.

soLrcrrAÇÃo

Solicito a Prefeitura tVlunicipal de JapilRN, através da secretária competente transfira

a estrutura física do Posto de Saúde de Canoas para o Assentamento Canoas localizado na

mesma região rurai.

JUSTIFICATIVA

lnfelizmente, o Posto de Saúde de Canoas tem uma estrutura precária e nos úitimos

anos está passando por maior incidência de arrombamentos, onde na ocasião os

criminosos furtam tudo aquilo que seja possível, devido principalmente, à vulnerabilidade

do local tendo em vista que encontra-se numa área isolada.

Sabemos que para o pleno funcionamento de uma Unidade de saúde é necessário a

utilização de diversos equipamentos, onde alguns deles são de valor elevado, Assim, para

que a Prefeitura possa equípar melhoro Posto de Saúde de Canoas e necessário urgente

que mude sua sede para um local, em tese mais seguro.

Foi sugerido por alguns usuários que o local mais apropriado e mais seguro seria

transferi-lo para o prédio onde funcionava a escola do Assentamento Canoas que tem uma

boa estrutura física, neste caso precisaria apenas de uma reforma

Antônio Costa

Chele de Gabiheh
Matíurla:670&2

04 ob esAtenciosamente,

Câmara MuniCipal de Japi

CNPJ:

Palácio João Justino Dantas
Rua João Batista Confessoç Ns 17 - Centro -Japi/RN - CEP: 59213-CI08
L0.727.576/0001-09 -Tel.: {84} 3297 AOLT - E-mail: cmdeiapi@hotmaíl.com

Sala das Sessões, em 03 dejunho de 2ü?5.

DE ÁRÁÚIO PONTES
Vereador